
第二卷

散文卷

中国现代 

文学词典



中国现代文学词典 

（散文卷） 
徐道翔主编

☆

广西人4 d族単出版

（南宁市河堤路14号）

广西而考 4 4发行 广西民族印刷厂印刷 

*

开本850X1168 1/32 12.375印张插页2 494千字

1989年5月第1版 1989年5月第1次印刷 

印数：1-1,750册

ISBN 7-219-01129-6/1-317 定价：5.35元（平）

ISBN 7-219-01130-X/I-318 定价：9.00元（精）



/5尺

目 录

序................................贾植芳钱谷融（1）

编辑凡例...................................... （5 ）
散文卷编写说明................................（7 ）
辞目分类目录 ........ .................  （ 1—352 ）



辞目分类目录

运动・论争•思潮•事件

（按发生和出现的时间为序）

《新青年》开辟《随感录》专栏

……;........ …;........................（3 ）
《晨报》第七版开辟“浪漫谈”

专栏.......................（3 ）

周作人《美文》的发表......（3）

瞿秋白《饿乡纪程》和《赤都心

史》的出版..... ..........（4 ）
《语丝》创刊和“语丝文体”的

讨论....................... （5 ）
许地山《空山灵雨》的出版…（5〉 

鲁迅杂文集《热风》的出版…（6）
“冰心体”散文的影响 ；• （ 6 ） 

鲁迅《野草》的发表与影响…（7）

“左联”提倡报告文学..... （8 ） 
文艺通讯员运动...... ..-（8）
《申报•自由谈》的革新与影响

......................................... •••••（ 8 ）
《上海事变与报吿文学》的出版

.......... . ..............................  （ 9 ） 
三十牟代关于杂文价值的论争

...............................................（9 ）
太白社与“论语”派关于小品文

的论争..............;…… （10 ）
关于《庄子》和《文选》的争论

…”:.................. ；  ........... （11）
《太白》提倡速写…........（11） 
马华文坛反幽默反闲适反复古的

运动.......................（12）

“科学小品”的创立与论争……（12 ）
小品文年和杂志年…........ （13 ） 
«现代十六家小品》的编选出

版........ ................ （13 ）
《新生》杂志的《闲话皇帝》 

事件…............. ..... （ 14 ）
《中国新文学大系》散文一、二 

集的编选出版.............（14）
《画梦录》获得《大公报》首届

文艺奖..................... （15）
《中国的一日》征文运动……（15） 
外国散文理论和创作的译介与

影响........ ♦:............ （ 16 ）
«包身工》的发表与反响……（17 ） 
“二万五千里长征”征文运动

•....... ...................................... （17 ）
《上海一日》的征文运动……（18） 
“五月的延安”征文运动……（18） 
关午“鲁迅风”杂文的论争…（18 ） 
“新四军一日”征文运动……（19） 
马来亚中文报刊发起文艺通讯

运动..... ............  （19>
上海“孤岛”时期重振杂文和散

文的呼声  .......   （20）
《冀中一日》的征文运动……（21） 
《渡江一日》征文运动•二……（21） 
抗战初期关于报告文学的讨论

•…….................. （21 ） 
香港文学界关于“新式风花雪月”

的论争......……（22） 
延安文艺整风前后关于杂文创作 

的探讨…………••:……（22）
《周报》的创办与休刊...... （23 ?



§6

文艺与政论（冯雪峰）....（304 ） 
论鲁迅的杂文（巴人）……（305 ） 
现代散文的道路（林慧文）

........................................（305 ） 
抗战以来的报告文学（以群）

................... . .................. （ 306 ） 
杂文还废不得说（萧军）…（ 306 ） 
论杂文（金灿然）.........（ 307 ） 
略谈散文（葛琴）........ （307 ） 
散文的声音节奏（朱光潜）…（307 ） 
报告文学论（曹聚仁）……（ 308 ）

略论杂文的特质（田仲济）

............................................（ 308 ）
谈散文（李广田）.........（ 308 ）
报告文学纵横谈（何其芳）

............................................（309 ）
关于散文写作——答《文艺

知识》编者问八题

（叶圣陶、朱自清、唐理）

............................................（ 309 ）
《随感录》（上、下）（朱光潜） 

........................................（ 309 ）

期刊•丛刊•报纸副刊

（按创办出版时间为序）

每周评论.................... （313）
语丝......................... （313）
我们的七月•我们的六月…（313 ） 
莽原......................... （314）
贡献......................... （314）
一般......................... （314）
幻洲......................... （314）
诗与散文.....................（315）
巴尔底山.....................（315）
骆驼草....................... （315）
文艺新闻.....................（315）
涛声......................... （316）
十字街头.....................（316）
在前......................... （316）
江天....................... （316 ）
文艺茶话..................  （316）
论语......................... （317）
文艺春秋.....................（317）
红豆......................... （317）
人问世.....................（318 ）
南岛旬刊.....................（318）
新语林....................... （318）
太白...................... . （ 319 ）
文艺风景.....................（319）

水星. ..................... （319）
煙火....................... （319）
文饭小品.................. （ 320 ）
芒种....................... （ 320 ）
杂文（质文）............. （ 320 ）
宇宙风..................... （320 ）
夜莺....................... （321）
逸经....................... （321）
人间世（西北风）.........（321）
散文....................... （ 322 ）
热风....................... （322 ）
报告....................... （ 322 ）
南风....................... （ 322 ）
工作与学习丛刊........... （ 322 ）
散文....................... （ 323 ）
呐喊（烽火）..............（ 323 ）
工作....................... （ 324 ）
战地....................... （ 324 ）
蜂..........................（ 324 ）
见闻....................... （ 325）
鲁迅风.....................（ 325 ）
宇宙风乙刊................ （ 326 ）
西线文艺.................. （ 326 ）
野火....................... （327 ）



31

文坛月刊.................. 

诗与散文.................. 

野草......................  

福建青年..................

奔流文艺丛刊.............  

杂文丛刊.................. 

时代文学.................. 

笔谈......................  

奔流新集.................. 

人世间....................  

艺文杂志..... ............  

艺文志....................  

朝华......................  

春风文选.................. 

周报......................  

匕首......................  

萌芽......................  

鬼......................... 

文艺丛刊.................. 

书简杂志..................

-

-

-

文

文

文

文
-
-
-

品
品 

3 

3  

3

散

散

散

散

宀

素

记

小

小 

文

文

笔

品

情

叙

化

文

感

书

适

默 

散

美

随

小

抒

记

诗

杂

随

读

闲

幽

(327 )
(327 )
(328 ) 
(328 )
(328 )
(329 )
(329 )
(329 )
(330 )
(330 )
(330 )
(331)
(331)
(331) 
(331 )
(332 )
(332 )
(333 )
(333 )
(333 )

种类♦

(341 )
(342 )
( 342 )
( 343 )
(343 )
( 344 )
( 344 )
( 345 )
( 346 )
( 346 )
( 346 )
( 347 )

荔（马来亚槟城《南洋

时报》）...............

繁星（新加坡《星洲日报》）

公共园地（新加坡《民国日

报》）..................

民国日报副刊（绥远《民国

日报》）...............

火炬（上海《大晚报》）… 

言林（上海《立报》）…… 

小品与诗（武汉《武汉日报》）

世纪风（上海《文汇报》）…… 

川东文艺（四川万县《川东

日报》）...............

言林（香港《立报》）…… 

大家谈（上海《每日译报》）… 

战地（江西上饶《前线日报》）

(333 )

( 334 )

( 334 )

( 334 ) 
( 334 ) 
(335 )

(335 ) 
(335 )

( 336 ) 
( 336 ) 
(336 )

(336 )

序

书

日

传

游

科

历

报

速

特

文

回

跋

信

记

记

记

学

史

告

写

写

艺

忆

文

品
品
学 

小
小
文

(347 ) 
(347 ) 
(348 )
( 348 ) 
( 349 ) 
( 349 ) 
( 349 ) 
(350 ) 
(351) 
(351) 
( 352 )
(352 )



«新靑年》开辟《随感录》专栏 

随感录是杂文之一种文体。1918年4 
月第4卷第4期的《新青年》开辟了 

《随感录》专栏，发表了为数众多、 

影响深远的随感录，对新文化运动的 

发展，特别是对中国现代杂文的建设 

与发展起过重大作用。随感录作为一 

种散文文体，是“古已有之”，“外已有 

之”的。《新青年》上的随感录也有中 

外这类文体短小精悍，无拘无束，恣 

意而谈，富于文艺色彩的共同特点， 

但又有其独特的时代风格。这些随感 

录，有着科学、民主的现代思想，表 

现为对现实的社会问题、文化问题的 

敏锐感应和大胆抗争，髙扬着大破大 

立的理性批判精神，文字犀利泼辣， 

摇曳多姿，深为读者喜爱。自《新青 

年》提倡随感录后，《每周评论》,《民国 

日报》畐“刊《觉悟》，以及《新生活》 

等报刊，群起仿效，纷纷开辟《随感 

录》专栏，可谓盛极一时，风靡整个 

文坛。在各报刊的“随感录”专栏上 

发表杂文的有陈独秀、李大钊、鲁 

迅、周作人、钱玄同、刘半农、邵力 

子、叶楚他、陈望道等人。随感录成 

为“五四”时期杂文中最主要的，也 

最受读者欢迎的一种文体。

（姚春树撰写）

《晨报》第七版开辟“浪漫谈”专栏

北京《晨报》前身是《晨钟报》， 

1916年8月15日创刊。1918年12月改 

组为《晨报》。1919年2月，该报改组 

了它的第七版，吸收李大钊参加工 

作，倾向于新文化运动。1921年10月 

12日《晨报》第七版开始改成四开四 

版的单张报纸独立发行，这便是“五 

四”时期著名的四大副刊之一的《農 

报副镌》。《晨报》第七版和稍后的《晨 

报副镌》均属综合性副刊，至1924年 

10月24日均由孙伏园主编。其后徐志 

摩主编过一段时间。这个综合性副刊 

设有“马克思研究”、“世界新潮”、“自 

由论坛”等文化思想专栏和“旅俄通 

讯”、“新文艺”、“游记”等文学专栏。 

自1920年5月25日起在《晨报》第七 

版上始辟“杂感•浪漫谈”专栏，改 

为《晨报副镌》后仍保留这一栏目。 

专栏上陆续发表了品今、志希（罗家 

伦）、易家钺、冰心、仲密（周作人）、 

鲁迅、孙伏园、川岛、郭沫若、郁达 

夫等人早期的散文小品，促进了散文 

写作热潮的兴起。周作人在专栏上发 

表了第一篇散文理论文章：《美文》 

（1921年6月8日），正式倡导叙事抒 

情的“美文”，号召新文学家来开辟美 

文这块新的土地。他还评论说,“《晨 

报》上的浪漫谈，以前有几篇倒有点 

相近”于美文，但是后来“落了窠 

臼，用上多少自然现象的字面，衰弱 

的感伤的口气，不大有生命了”，因而 

“希望大家卷土重来”。后来他还追忆 

说:“《浪漫谈》里较好的一篇我记得是 

讲北京的街道的，作者是罗志希，此 

外的却都记不得了。《晨报》第七版不 

久改成副刊，是中国日报副刊的起首 

老店，影响于文坛者颇大，因为每日 

出版，适宜于发表杂感短文，比月刊 

周刊便利得多，写文章的人自然也多 

起来了”（紅中国新文学大系•散文一 

集〉导言》）•这个回顾符合史实，说明

“浪漫谈”专栏在现代中国散文小品 

的发展史上起了重大的推进作用。当 

时《时事新报•学灯》和稍后孙伏园 

主编的《京报副刊》都陆续设有“浪 

漫谈”、“杂感”等相应栏目。《展报》副 

刊在这方面起了领头作用。

（汪文顶撰写）

周作人《美文》的发表 它是现代


