中国现代文学词典

第二卷

散文卷

Zhongguo Xiandai Wenxue Cidian

中国现代文学词典 (散文卷)

徐迺翔 主编

*

广西人名 & 然 社 出版 (南宁市河堤路14号)

广西五年4万发行 广西民族印刷厂印刷

开本850×1168 1/32 12.375 印张 插页 2 494千字 1989年5月第1版 1989年5月第1次印刷 印 数: 1-1.750 册

ISBN 7-219-01129-6/I·317 定价: 5.35元(平) ISBN 7-219-01130-X/I·318 定价: 9.00元(精) Reference PL 2302 . C53× V.2

ASR

目 录

序	• · 贾植芳	钱谷融(1)
序 ····································	*********	(5)
散文卷编写说明		(7)
辞目分类目录		
自自相称正义证、原英语主议的代码式设计		
以已與李影响。至今仍然是领域监狱的形。		
管理企业2、混合的资本价格收。形式4.5		NZ 中的 农·高
国中部办算联合专式包修订相联领 《商縣	多和尚不	
祖之目前进行中代。而作在计算的绘图。		使也恢复企业
自暴表中国统治存在,已经作为一种研究		
的信信息, 1000年11月1日 11月1日 11日 1		
二月中国集代文章 作业一份数据的电影		
	ENTE	施法 保险学
S-1000 美国教育的现在分词		
保持品加速设下提品格。" 7. 4. 中国的代文		
为一门专用学品、三常花的中华机会系统		
有在四种》"我为事",我是参入新的历		

辞目分类目录

运动・论争・思潮・事件

(按发生和出现的时间为序)

The state of the s	The state of the s
《新青年》开辟《随感录》专栏	版(13)
(3)	《新生》杂志的《闲话皇帝》
《晨报》第七版开辟"浪漫谈"	事件(14)
专栏(3)	《中国新文学大系》散文一、二
周作人《美文》的发表(3)	集的编选出版(14)
瞿秋白《饿乡纪程》和《赤都心	《画梦录》获得《大公报》首届
史》的出版(4)	文艺奖(15)
《语丝》创刊和"语丝文体"的	《中国的一日》征文运动(15)
讨论(5)	外国散文理论和创作的译介与
许地山《空山炅雨》的出版…(5)	影响(16)
鲁迅杂文集《热风》的出版…(6)	《包身工》的发表与反响(17)
"冰心体"散文的影响(6)	"二万五千里长征"征文运动
鲁迅《野草》的发表与影响…(7)	(17)
"左联"提倡报告文学(8)	《上海一日》的征文运动(18)
文艺通讯员运动(8)	"五月的延安"征文运动(18)
《申报·自由谈》的革新与影响	关于"鲁迅风"杂文的论争…(18)
(8)	"新四军一日"征文运动(19)
《上海事变与报告文学》的出版	马来亚中文报刊发起文艺通讯
(9)	运动(19)
三十年代关于杂文价值的论争	上海"孤岛"时期重振杂文和散
(9)	文的呼声(20)
太白牡与"论语"派关于小品文	《冀中一日》的征文运动(21)
的论争(10)	《渡江一日》征文运动(21)
关于《庄子》和《文选》的争论	抗战初期关于报告文学的讨论
(11)	(21)
《太白》提倡逐写(11)	香港文学界关于"新式风花雪月"
马华文坛反幽默反闲适反复古的	的论争(22)
运动(12)	延安文艺整风前后关于杂文创作
"科学小品"的创立与论争(12)	的探讨(22)
小品文年和杂志年(13)	《周报》的创办与休刊(23)
《亚代十六家小品》的编选出	The state of the s

	Company of the compan			
文艺与政论(冯雪峰) (304)	略论杂文的特质(田仲济)			
论鲁迅的杂文(巴人) (305)	(308)			
现代散文的道路(林慧文)	谈散文(李广田)(308)			
	报告文学纵横谈(何其芳)			
抗战以来的报告文学(以群)	(309)			
	关于散文写作——答《文艺			
杂文还废不得说(萧军)… (306)	知识》编者问八题			
论杂文(金灿然) (307)	(叶圣陶、朱自清、唐弢)			
	(7) 全国,不自闭,后为2/			
略谈散文(葛琴) (307)	The second secon			
报告文学论(曹聚仁) (308)	(309)			
and the same of th	1175			
地利・从利・場紙割利				
散文的声音节奏(未光潜)··· (307) 报告文学论(曹聚仁)····· (308)	《随感录》(上、下)(朱光潜)			

אודין י בבריו	
(按创办出版	时间为序)
A BEET TO THE BEET OF THE PARTY	在MSYSTER CM, 让定果会让的交换
每周评论 (313)	水星 (319)
语丝 (313)	爝火(319)
我们的七月・我们的六月… (313)	文饭小品(320)
莽 原······ (314)	芒种(320)
贡献(314)	杂文(质文) (320)
一般(314)	宇宙风 (320)
幻洲(314)	夜莺 (321)
诗与散文 (315)	逸经(321)
巴尔底山 (315)	人间世(西北风) (321)
骆驼草 (315)	散文 (322)
文艺新闻 (315)	热风(322)
涛声 (316)	报告(322)
十字街头 (316)	南风 (322)
在前(316)	工作与学习丛刊 (322)
江天 (316)	散文(323)
文艺茶话 (316)	呐喊(烽火)(323)
论语(317)	工作(324)
文艺春秋 (317)	战地 (324)
红豆 (317)	蜂 (324)
人间世 (318)	见闻(325)
南岛旬刊 (318)	鲁迅风 (325)
新语林(318)	字宙风乙刊(326)
太白(319)	西线文艺(326)
文艺风景 (319)	野火 (327)
	THE PERSON NAMED IN

文坛月刊	(327)	荔(马来亚槟城《南洋	
诗与散文	(327)	时报》)	(333)
野草	(328)	繁星(新加坡《星洲日报》)	
福建青年	(328)	***************************************	(334)
奔流文艺丛刊	(328)	公共园地(新加坡《民国日	
杂文丛刊	(329)	报》)	(334)
时代文学	(329)	民国日报副刊(绥远《民国	
笔谈	(329)	日报》)	(334)
奔流新集	(330)	火炬(上海《大晚报》)…	(334)
人世间	(330)	言林(上海《立报》)	(335)
艺文杂志······	(330)	小品与诗(武汉《武汉日报》)	
艺文志	(331)	***************************************	(335)
朝华	(331)	世纪风(上海《文汇报》)	(335)
春风文选	(331)	川东文艺(四川万县《川东	
周报	(331)	互报》)⋯⋯⋯⋯	(336)
匕首	(332)	言林(香港《立报》)	(336)
萌芽	(332)	大家谈(上海《每日译报》)…	(336)
鬼	(333)	战地(江西上饶《前线日报》)	
文艺丛刊	(333)	*** *** *** *** *** *** *** *** *** ***	(336)
书简杂志	(333)		
		The state of the state of	
	Tå Me	AL +0	
	种类	· 体裁	
散文	(341)	序跋文	(347)
美文	(342)	书信	(347)
随笔	(342)	日记	(348)
小品散文	(343)	传记	(348)
抒情散文	(343)	游记	(349)
记叙散文	(344)	科学小品	(349)
诗化散文	(344)	历史小品	(349)
杂文	(345)	报告文学	(350)
随感录	(346)	速写	(351)
读书记······	(346)	特写	(351)
闲适小品	(346)	文艺通讯	(352)
幽默小品	(347)	回忆录	(352)
	(241)	同亿米	(304)

《新書年》开辟《随惠录》专栏 随咸录是杂文之一种文体。1918年4 月第4卷第4期的《新青年》开辟了 《随感录》专栏,发表了为数众多、 影响深远的随威录, 对新文化运动的 发展,特别是对中国现代杂文的建设 与发展起讨重大作用。随感录作为一 种散文文体,是"古已有之"。"外已有 之"的。《新青年》上的随威录也有中 外这类文体短小精悍, 无拘无束, 恣 意而谈, 富于文艺色彩的共同特点, 但又有其独特的时代风格。这些随威 录,有着科学、民主的现代思想,表 现为对现实的社会问题、文化问题的 敏锐感应和大胆抗争, 高扬着大破大 立的理性批判精神, 文字犀利泼辣, 摇曳多姿, 深为读者喜爱。自《新青 年》提倡随威录后。《每周评论》。《民国 日报》副刊《觉悟》,以及《新生活》 等报刊, 群起仿效, 纷纷开辟《随感 录》专栏, 可谓盛极一时, 风靡整个 文坛。在各报刊的"随感录"专栏上 发表杂文的有陈 独秀、李大钊、鲁 迅、周作人、钱玄同、刘半农、邵力 子、叶楚伧、陈望道等人。随感录成 为"五四"时期杂文中最主要的,也 最受读者欢迎的一种文体。

(姚春树 撰写)

《晨报》第七版开辟"浪漫谈"专栏

北京《晨报》前身是《晨钟报》,1916年8月15日创刊。1918年12月改组为《晨报》。1919年2月,该报改组了它的第七版,吸收李大钊参加工作,倾向于新文化运动。1921年10月12日《晨报》第七版开始改成四开四版的单张报纸独立发行,这便是"五四"时期著名的四大副刊之一的《晨报副镌》。《晨报》第七版和稍后的《晨报副镌》。均属综合性副刊,至1924年

10月24日均由孙伏园主编。其后徐志 摩主编讨一段时间。这个综合性副刊 设有"马克思研究"、"世界新潮"、"自 由论坛"等文化思想专栏和"旅俄通 讯"、"新文艺"、"游记"等文学专栏。 自1920年5月25日起在《晨报》第七 版上始辟"杂感。浪漫谈"专栏,改 为《晨报副镣》后仍保留这一栏目。 专栏上陆续发表了品今、志希(罗家 伦)、易家钺、冰心、仲密(周作人)、 鲁迅、孙伏园、川岛、郭沫若、郁达 夫等人早期的散文小品, 促进了散文 写作热潮的兴起。周作人在专栏上发 表了第一篇散文理论文章,《姜文》 (1921年6月8日),正式倡导叙事抒 情的"美文",号召新文学家来开辟美 文这块新的土地。他还评论说,"《晨 报》上的浪漫谈,以前有几篇倒有点 相近"于美文,但是后来"落了窠 臼, 用上多少自然现象的字面, 衰弱 的感伤的口气,不大有生命了"。因而 "希望大家卷土重来"。后来他还追忆 说。"《浪漫谈》里较好的一篇我记得是 讲北京的街道的, 作者是罗志希, 此 外的却都记不得了。《晨报》第七版不 久改成副刊, 是中国日报副刊的起首 老店,影响于文坛者颇大,因为每日 出版, 适宜于发表杂感短文, 比月刊 周刊便利得多, 写文章的人自然也多 起来了"(《〈中国新文学大系·散文一 集〉导言》)。这个回顾符合史实,说明 "浪漫谈"专栏在现代中国散文小品 的发展史上起了重大的推进作用。当 时《时事新报·学灯》和稍后孙伏园 主编的《京报副刊》都陆续设有"浪 漫谈"、"杂威"等相应栏目。《晨报》副 刊在这方面起了领头作用。

(汪文顶 撰写)

周作人《美文》的发表 它是现代